

CLASS VI

TOTAL MARKS- 80

	CHAPTER NO	LITERATURE	GRAMMAR	WRITING SKILLS	READING	MARKS DISTRIBUTION
TERM-I	Prose	How Daddy Decided What He Wanted to Be	<ul style="list-style-type: none"> • Unit-1 Putting It Together • Unit-2 Regular and Irregular verbs • Unit-3 Determiners • Unit-4 Subject Verb Agreement (Concord) • Unit-5 Tenses (Part-1) Simple Tense • Unit-11 Reading for Understanding (Half Part) <p>Integrated Grammar:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Editing 2) Jumbled Sentences 3) Gap filling (Tenses) 4) Gap filling (Determiners) 5) Do As Directed 	<p>Short Composition:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Notice Writing (Lost and Found) 2. Dialogue Completion <p>Long Composition:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Application (Attending an Event/ Arrangement of Books, uniform etc./ Change of Section, Bus Route etc.) 2. Diary Entry 	Unseen passages (Discursive and Factual)	<p>SECTION A READING- 20 MARKS</p> <p>SECTION B WRITING & GRAMMAR- 30 MARKS</p> <p>SECTION C LITERATURE- 30 MARKS</p>
	Prose	The White Elephant				
	Poem	Leisure				
	Prose	My Experiments With Truth				
	Poem	Today and Tomorrow				
		My English Reader				
	Unit 1	Celebrations				
	Unit 2	Hobbies				
	Unit 3	Thrill in School Life				
		Suggested Topics from Reader Units:				
TERM-II	Poem	Bharat Desh	<ul style="list-style-type: none"> • Unit 6: Tenses (Part -II) Continuous Tenses • Unit 7: Tenses (Part –II) Perfect Tenses • Unit 8: Modals • Unit 9:Conditionals • Unit 10: Passive Voice • Unit 11: Reading for 	<p>Short Composition:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. E-mail Writing 2. Message writing <p>Long Composition:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Informal Letter 2. Guided 	Unseen passages (Discursive and Factual)	
	Poem	Our Tree				
	Prose	Attila				
	Play	The Case of Copied Question Papers				
		My English Reader				
	Unit 4	Performing Arts				
	Unit 5	Vacation Time				

	Unit 6	<p>Tinsel World</p> <p>Suggested Topics from Reader Units:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Vacation Makes Memories for Life 2. Your Talent and Passion Are Your Superpowers 3. Your Favourite Media Personality 	<p>Understanding (Remaining Part)</p> <p>Integrated Grammar:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Editing 2) Jumbled Sentences 3) Gap filling (Tenses II and III) 4) Process Writing 5) Do As Directed <p>20% Syllabus from Term 1</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Tenses Part- I 2. Determiners 	<p>Composition</p> <p>20% Syllabus from Term 1</p> <p>Short Composition:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Notice Writing (Lost and Found) <p>Long Composition:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Application (Attending an Event/ Arrangement of Books, uniform etc./ Change of Section, Bus Route etc.) 		
--	--------	---	--	--	--	--

समान पाठ्यक्रम – सत्र (2023-24)

विषय - हिंदी

कक्षा - छठी

(कृतिकाल - 80)

		पठित बोध (पाठ्यपुस्तक ज्ञानसागर)	व्याकरण (अभ्यास सागर)	लेखन	अपठित बोध
सत्र 1	पाठ 1	साथ हाथ बढ़ाना (कविता) -----	• संज्ञा और उसके भेद • संयुक्त व्यंजन • वचन • लिंग • विलोम शब्द • अनुस्वार, अनुनासिक • सर्वनाम व भेद • विशेषण व भेद • 'र' के विभिन्न रूप • विराम चिह्न • पर्यायवाची शब्द • अनेकार्थी शब्द • काल व भेद	1. अनुच्छेद लेखन • प्रकृति संबंधित • रास्ट्रीय पर्व संबंधित • काल्पनिक (यदि मेरे पंख होते, यदि मैं भारत का प्रधानमंत्री होता/होती • यदि मैं सैनिक होता/होती • मीडिया से संबंधित	अपठित गद्यांश
	पाठ 2	चिट्ठी के अक्षर -----			
	पाठ 4	पुरस्कार -----			
	पाठ 6	अनोखा वरदान -----			
	पाठ 7	सुन्दरलाल (जीवनी) -----			
	पाठ 9	दोहे -----			
	पाठ 10	पोंगल -----			
				2. पत्र लेखन (अनौपचारिक) • बधाई पत्र • यात्रा भ्रमण • उपदेशात्मक पत्र	
				3. विज्ञापन निर्माण	

नोट: परियोजना कार्य से संबंधित पाठों से भी परीक्षा में प्रश्न नहीं पूछे जाएँगे।

		पठित बोध (पाठ्यपुस्तक ज्ञानसागर)	व्याकरण (अभ्यास सागर)	लेखन	अपठित बोध
सत्र 2	पाठ 12	दस आमों की कीमत	• नुक्ता	1. अनुच्छेद	अपठित गद्यांश
	पाठ 13	----- अनोखी दौड़	• उपसर्ग प्रत्यय	• पर्यावरण	
	पाठ 15	----- परिश्रम (कविता)	• विराम चिह्न	संबंधी	
	पाठ 17	----- यात्रा और यात्री (कविता)	• कारक	त्योहार संबंधी	
	पाठ 18	----- पंच परमेश्वर	• क्रिया	विद्यार्थी	
	पाठ 20	----- आया वसंत	• समरूपी भिन्नार्थक शब्द	जीवन संबंधी	
	पाठ 2	प्रथम सत्र से निर्धारित पाठ - चिठ्ठी के अक्षर	• मुहावरे	समसामयिक विषय	
	पाठ 6	अनोखा वरदान	• विविध शब्द प्रयोग	• काल्पनिक	
			• विशेषण व श्वेद	2. पत्र लेखन	
			• अनुस्वार, अनुनासिक	• प्रधानाचार्य को शिकायती पत्र	
				• स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र	
				• संपादक को पत्र	
				• थानाध्यक्ष को पत्र	
				3. विज्ञापन	
				4. चित्र वर्णन	

नोट: नजान् कवि बना (एकांकी) (परियोजना कार्य-आतंरिक मूल्यांकन हेतु)

एक रोमांचक यात्रा(यात्रा वृत्तांत) (परियोजना कार्य-आतंरिक मूल्यांकन

परियोजना कार्य से संबंधित पाठों से भी परीक्षा में प्रश्न नहीं पूछे जाएँगे ।

कक्षा- छठी (अंक विभाजन)

खंड 'क' (अपठित बोध) - 10 अंक

खंड 'ख' (व्याकरण) - 25 अंक

खंड 'ग' (पठित बोध) - 30 अंक

CLASS VI**TOTAL MARKS- 80**

	CHAPTER NO.	CHAPTER NAME	ASSESSMENT DETAILS	WEIGHTAGE OF CHAPTER
TERM-I	CHAPTER-1	Natural Numbers and Whole Number	TERM I	12 Marks
	CHAPTER-2	Factors and Multiples	TERM I	17 Marks
	CHAPTER-3	Integers	TERM I	15 Marks
	CHAPTER-8	Basic Geometrical Concepts	TERM I	8 Marks
	CHAPTER-10	Angles	TERM I	12 Marks
	CHAPTER-11	Transversal and Pairs of lines	TERM I	8 Marks
	CHAPTER-16	Statistics		8 Marks
TERM-II	CHAPTER-4	Ratio, Proportion and Unitary Method	TERM II	12Marks
	CHAPTER-5	Percentage and its Applications	TERM II	11 Marks
	CHAPTER-6	Introduction to Algebra	TERM II	11 Marks
	CHAPTER-7	Linear Equations	TERM II	8 Marks
	CHAPTER-12	Triangles	TERM II	8 Marks
	CHAPTER-14	Constructions (Construction of angle equal to given angle and line parallel to another line not included)	TERM II	6 Marks
	CHAPTER-15	Perimeter and Area	TERM II	10 Marks
	CHAPTER-3*	Integers	Repeated from TERM I	8 Marks
	CHAPTER-11*	Transversal and Pairs of lines	Repeated from TERM I	6 Marks

CLASS VI**TOTAL MARKS-80**

	CHAPTER NO	CHAPTER NAME	ASSESSMENT DETAILS	WEIGHTAGE OF CHAPTER
TERM I	CHAPTER-1	Our Environment	TERM I	10 Marks
	CHAPTER-2	Food	TERM I	11 Marks
	CHAPTER-4	Separation Of Substances	TERM I	12 Marks
	CHAPTER-6	Measurement And Motion	TERM I	8 Marks
	CHAPTER-7	The World Of Living	TERM I	12 Marks
	CHAPTER-8	Structure And Function Of The Living Organisms –Plants	TERM I	15 Marks
	CHAPTER-12	Light And Shadows	TERM I	12 Marks
TERM II	CHAPTER-3	Nature Of Matter	TERM II	9 Marks
	CHAPTER-5	Changes Around Us	TERM II	11 Marks
	CHAPTER-9	Structure And Function Of The Living Organisms –Animals	TERM II	12 Marks
	CHAPTER-10	Work And Energy	TERM II	11 Marks
	CHAPTER-11	Electric Current and Circuits	TERM II	9 Marks
	CHAPTER-13	Magnets	TERM II	8 Marks
	CHAPTER-14	Fabric From Fibre	TERM II	8 Marks
	CHAPTER-1*	Our Environment	TERM I (Repeated Topics)	6 Marks
	CHAPTER-6*	Measurement And Motion	TERM I (Repeated Topics)	6 Marks

CLASS VI

TOTAL MARKS- 80

	CHAPTER NO	CHAPTER NAME	ASSESSMENT DETAILS	WEIGHTAGE OF CHAPTER
TERM I	CHAPTER-3	Locating places on the earth	TERM I	14 Marks
	CHAPTER-4	The Motions of the Earth (Day-Night and Seasons)	TERM I	13 Marks
	CHAPTER-10	Development of Civilisation	TERM I	7 Marks
	CHAPTER-11	The Iron Age Civilisation	TERM I	10 Marks
	CHAPTER-13	The Mauryan Dynasty	TERM I	10 Marks
	CHAPTER-21	Our Community Life: (Unity in Diversity)	TERM I	13 Marks
	CHAPTER-22	Democracy and Government	TERM I	13 Marks
	MAP WORK: <ul style="list-style-type: none"> • Chapter 3: Locating Places on the Earth (Map Skill on Page No. 29) • Chapter 13: The Mauryan empire (Sarnath, Kalinga, Pataliputra, Sanchi, Kaushambi, Brahmagiri) only identification 			
TERM II	CHAPTER-3	Locating places on the earth	REPEATED FROM TERM I	7 Marks
	CHAPTER-6	India-My Motherland	TERM II	10 Marks
	CHAPTER-7	India- The Land of Monsoon Climate (Natural Vegetation and Wildlife)	TERM II	10 Marks
	CHAPTER-13	The Mauryan Dynasty	REPEATED FROM TERM I	8 Marks
	CHAPTER-16	The Gupta Empire	TERM II	10 Marks
	CHAPTER-17	The Era of Harsha	TERM II	9 Marks
	CHAPTER-23	Our Rural Governance	TERM II	13 Marks
	CHAPTER-24	Our Urban Government	TERM II	13 Marks

MAP WORK:

Chapter 6: India-My Motherland

- Neighbouring countries
- Rivers - Ganga, Kaveri and Tapi
- Andaman and Nicobar, Lakshadweep
- Standard Meridian of India, Tropic of Cancer
- Mountains- The Karakoram range, Aravalli, Western Ghats

Chapter 7: India- The land of Monsoon Climate

- Periyar Wildlife Sanctuary, Jim Corbett National Park, Sariska
- Wildlife Sanctuary, Kaziranga Wildlife Sanctuary, Kanha National Park, Gir National Park) only identification

Chapter 17: The Era of Harsha (Nalanda University, Allahabad, Patliputra, Thanesar, Tamralipti Port, Varanasi)

प्रस्तावित पाठ्यक्रम सत्र- 2023-24
विषय नैतिक शिक्षा

कक्षा -छठी
कुल अंक 50

प्रथम सत्र	1 ईश – स्तुति (शब्दार्थ)
	2 सन्धा और उसकी तैयारी
	4 तुम ही इक नाथ(कण्ठस्थ करने के लिए)
	5 आर्य समाज के नियम
	6 भक्तराज धूब
	7 मर्यादा पुरुषोत्तम राम
	8 श्रीकृष्ण चरित
द्वितीय सत्र	10 ईश- प्रार्थना(शब्दार्थ)
	11 पाप के अन्त का प्रभाव
	13 प्रभु का धन्यवाद (शब्दार्थ)
	14 जीवनदानी दयानन्द
	15 श्यामजी कृष्णवर्मा
	16 रामप्रसाद बिस्मिल
	17 मस्ताना जोगी (शब्दार्थ)

	11 पाप के अन्त का प्रभाव
	13 प्रभु का धन्यवाद (शब्दार्थ)
	14 जीवनदानी दयानन्द
	15 श्यामजी कृष्णवर्मा
	16 रामप्रसाद बिस्मिल
	17 मस्ताना जोगी (शब्दार्थ)

	19 शुभकामना (कण्ठस्थ करने के लिए)
	(विशेष सूचना -प्रथम सत्र से पाठ 2, पाठ 7, तथा पाठ 10 भी द्वितीय सत्र की परीक्षा में शामिल कराएँ जाएँ।)

प्रथम तथा द्वितीय सत्र के लिए परीक्षा प्रश्नपत्र का अंक विभाजन

अंक योजना -

- | | |
|------------------------|--------------------|
| 1. बहुविकल्पीय प्रश्न- | $10 \times 1 = 10$ |
| 2. एक शब्द में उत्तर | $5 \times 1 = 5$ |
| 3. अति लघूत्तरीय | $4 \times 2 = 8$ |
| 4. लघूत्तरीय | $4 \times 3 = 12$ |
| 5. विस्तृतउत्तरीय | $3 \times 5 = 15$ |

कुल अंक 50 अंक

कक्षा-षष्ठी
(प्रथमसत्र मूल्यांकनम्)

अपठित- अवबोधनम् (10)	रचनात्मकं कार्यम् (15)	अनुप्रयुक्त-व्याकरणम् (25)	पठित- अवबोधनम् (30)
1. एकः अपठितः गद्यांशः (50-60 शब्दपरिमितः) सरल संस्कृतगद्यांशः सरलकथा वा	2. सङ्केताधारितम् औपचारिकम् पत्रलेखनम्	5. सन्धि:-दीर्घः (अ/आ)	प्रथमः पाठः पुरः पुरः प्रगच्छ रे (गतिविधिः) आन्तरिक मूल्यांकनाय द्वितीयः पाठः मम प्रियः विद्यालयः तृतीयः पाठः चत्वारि प्रियमित्राणि चतुर्थः पाठः मधुरा श्लोकाः पञ्चमः पाठः जले अपि वसन्ति जीवाः षष्ठः पाठः वीरबालिका गुञ्जनसक्सेना
<ul style="list-style-type: none"> एकपदेन पूर्णवाक्येन च अवबोधनात्मकं कार्यम् शीर्षकलेखनम् अनुच्छेद - आधारितं भाषिकं कार्यम् भाषिककार्याय तत्त्वानि - <ul style="list-style-type: none"> वाक्ये कर्तृ - क्रिया पदचयनम् पर्याय विलोमपद - चयनम् अव्ययपद चयनम्	3. चित्राधारितं वर्णनम् मञ्जूषायाः सहायतया चित्रवर्णनम्, पूर्णवाक्येन	6. शब्दरूपाणि - <ul style="list-style-type: none"> अकारान्तपुँलिङ्ग शब्दाः -छात्र, बालक आकारान्तस्त्रीलिङ्ग शब्दाः बालिका,छात्रा अकारान्त नपुंसकलिङ्ग शब्दाः- फलम्, पत्रम् सर्वनामशब्दाः - अस्मद्,युष्मद् - (प्रथमा तथा षष्ठी विभक्तौ) तत्,किम् -(त्रिषु लिङ्गेषु) (प्रथमा तथा षष्ठी विभक्तौ) 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ गद्यांशं- पद्यांशं - नाट्यांशम् अधिकृत्य अवबोधनात्मकं कार्यम् ✓ एकपदेन पूर्णवाक्येन च प्रश्नोत्तराणि ✓ भाषिककार्यम् - • वाक्ये कर्तृ- क्रिया पदचयनम् • पर्याय-विलोमपद चयनम् • उचितप्रश्ननिर्माणम् (बहुविकल्पात्मकः) ✓ एकस्य श्लोकस्य अन्वयः ✓ कथाक्रमनिर्धारणम् ✓ शब्दार्थ चयनम् विलोमपदमेलनम्
•	4. संवादपूर्तिः /कथापूर्तिः (मञ्जूषायाः सहायतया रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन पूर्णः संवादः / कथा लेखनीया)	7. सङ्ख्या - (1-25) (1-4 केवलं प्रथमा विभक्तौ)	✓
•		8 .कारक-उपपदविभक्त्यः	✓

		द्वितीया-अभितः, परितः, उभयतः, प्रति, गम्, विना	
		9. धातुरूपाणि - (रिक्तस्थानमाध्यमेन) पठ्, गम्, क्रीड्, नम्, वद्, पा, दृश्, खाद्, भू, लिख् (लट्टलट्टलकारयोः) अस् - (केवलं लट्टलकारे)	✓
		10. प्रत्ययः- कृत्वा	✓
		11. अव्ययपदानि - सर्वत्र, यदा, तदा, अत्र, तत्र, कुत्र, च, अपि, ह्यः, अद्य, श्वः, न, एकदा इत्यादयः	✓
		12. उपसर्गः प्र, अनु, उप, वि, आ	✓

कक्षा-षष्ठी
(वार्षिक मूल्यांकनम्)

अपठित- अवबोधनम् (10)	रचनात्मकं कार्यम् (15)	अनुप्रयुक्त-व्याकरणम् (25)	पठित- अवबोधनम् (30)
1. एकः अपठितः गद्यांशः (50-60 शब्दपरिमितः) सरल संस्कृतगद्यांशः सरलकथा वा	2. सङ्केताधारितम् औपचारिकम् अथवा अनौपचारिकं पत्रलेखनम्	5. सन्धिः-दीर्घः (इ / ई)	तृतीयः पाठः चत्वारि प्रियमित्राणि सप्तमः पाठः प्रहेलिकाः (आन्तरिक मूल्यांकनाय) अष्टमः पाठः धन्या मातुः महिमा नवमः पाठः सिक्किमप्रदेशस्य सौन्दर्यम् दशमः पाठः योग्यः शिष्यः एकादशः पाठः मधुराणि वचनानि
• एकपदेन पूर्णवाक्येन च अवबोधनात्मकं कार्यम् • शीर्षकलेखनम्	3. चित्राधारितं वर्णनम्	6. शब्दरूपाणि -	✓ गद्यांश- पद्यांश- नाट्यांशम् अधिकृत्य अवबोधनात्मकं कार्यम्

<ul style="list-style-type: none"> अनुच्छेद - आधारितं भाषिकं कार्यम् <p>भाषिककार्यय तत्त्वानि -</p> <ul style="list-style-type: none"> वाक्ये कर्तृ - क्रिया पदचयनम् पर्याय विलोमपद - चयनम् <p>अव्ययपद चयनम्</p>	<ul style="list-style-type: none"> अकारान्तपुल्लिङ्ग शब्दाः - छात्र, बालक, राम आकारान्तस्त्रीलिङ्ग शब्दाः - बालिका, छात्रा, लता अकारान्त नपुंसकलिङ्ग शब्दाः - फलम्, पत्रम्, पुष्पम् अस्मद्, युष्मद् - (प्रथमा, द्वितीया तथा षष्ठी विभक्तौ) तत्, किम् - (त्रिषु लिङ्गेषु) (प्रथमा, द्वितीया तथा षष्ठी विभक्तौ) 	<ul style="list-style-type: none"> एकपदेन पूर्णवाक्येन च प्रश्नोत्तराणि भाषिककार्यम् - वाक्ये कर्तृ- क्रिया पदचयनम् पर्याय-विलोमपद चयनम् उचितप्रश्ननिर्माणम् (बहुविकल्पात्मकः) एकस्य क्षोकस्य अन्वयः कथाक्रमनिर्धारणम् शब्दार्थ चयनम् <p>विलोमपदमेलनम्</p>
•	4. संवादपूर्तिः /कथापूर्तिः	7. सङ्ख्या - (1-30) (1-4 केवलं प्रथमा विभक्तौ)
		8. कारक-उपपदविभक्त्यः ❖ द्वितीया- अभितः, परितः, उभयतः, प्रति, गम्, विना
		9. धातुरूपाणि - (रिक्तस्थानमाध्यमेन) पठ, गम्, क्रीड, नम्, वद्, पा, दृश्, खाद्, भू, लिख् (लट्लृट्लडलकारेषु) अस् - (केवलं लट्लृट् लकारयोः)
		10. प्रत्ययाः - क्त्वा, तुमुन्
		11. अव्ययपदानि - सर्वत्र, यदा, तदा, अत्र, तत्र, कुत्र, च, अपि, ह्यः, अद्य, श्वः, न, एकदा, पुनः इतस्ततः, कदा, कुत्र इत्यादयः (रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन)

		12. उपसर्गः	✓
--	--	-------------	---

प्र ,अनु ,उप,वि,आ , सम्

प्रथम सत्रम्			वार्षिक मूल्याङ्कनम्		
खण्डः	प्रश्नपत्रस्य वर्गीकरणम्	अङ्का:	खण्डः	प्रश्नपत्रस्य वर्गीकरणम्	अङ्का:
खण्डः - क	अपठित-अवबोधनम्	10	खण्डः - क	अपठित-अवबोधनम्	10
खण्डः - ख	रचनात्मकं कार्यम्	15	खण्डः - ख	रचनात्मकं कार्यम्	15
खण्डः - ग	अनुप्रयुक्त-व्याकरणम्	25	खण्डः - ग	अनुप्रयुक्त-व्याकरणम्	25
खण्डः - घ	पठित- अवबोधनम्	30	खण्डः - घ	पठित- अवबोधनम्	30